



No. 30/1/2016- Admn. I  
Government of India

भारत सरकार

Ministry of New & Renewable Energy

नवीन और नवीकरणीय मंत्रालय

CGO Complex, Block No.14, Lodhi Road, New Delhi - 110003

EPBAX No. 24360707; Fax No. 24361298

\*\*\*\*\*

Dated: 21<sup>st</sup> November, 2016

To,

The Manager,  
Government of India Press,  
Faridabad- 121001  
Haryana

**Subject:- Publication of Notification No. 30/1/2016-Admn. I dated 21.11.2016 in respect of amendments in Recruitment Rules of Scientists in this Ministry in compliance of the recommendations of 7<sup>th</sup> CPC.**

\*\*\*\*\*

Sir,

I am to forward herewith Gazette Notification No. 30/1/2016-Admn.I dated 21<sup>st</sup> November, 2016 in respect of, both in English and Hindi, duly signed in ink for publication in the Gazette of India.

It is certified that the contents of the soft copy as well as hard copy are same. Soft copy has been sent to you by e-mail.

Yours faithfully

Encl: As Above:

(Arvind Pokhriyal)

Under Secretary to the Govt. of India

Dated: 21<sup>st</sup> November, 2016,

**Notification**

**G.S.R.**– In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President makes the following amendments in Recruitment Rules of the Ministry of New and Renewable Energy, Group 'A' Gazette Posts (Non-Ministerial, Scientific and Technical) Rules, 2014, regulating the method of recruitment and advancement Group 'A' Posts of Scientists in Ministry of New and Renewable Energy.

1. Short Title and Commencement :- These Rules may be called the Ministry of New and Renewable Energy , Scientists , Group 'A' post amended Recruitment Rules-2016
2. Definitions - In these rules unless the context otherwise requires;-
  - (a) Pay Band and Grade Pay or pay scale ; means Pay Band and Grade pay existing as per the recommendations of the VI Central Pay Commission
  - (b) Level in Pay Matrix: - means Level corresponding to the Pay Band and Grade Pay of VI CPC or scale specified in Part 'A' of the Schedule of the Notification dated 25<sup>th</sup> July, 2016 of Ministry of Finance, notified vide G.S.R. 721.
3. Amendments :-
  - i) **Rule No. 3** - Number of post , Classification, Pay band and grade pay of the post - Column Heading Pay Band and grade pay or pay scale :-

Sl.No.	Name of Post	Pay band and grade pay or pay scale	Level in Pay Matrix
		Existing	Amendment
1.	Scientist G	Pay Band-4, Rs. 37400-67000 Plus grade pay of Rs. 10,000	Level -14
2.	Scientists F	Pay Band-4, Rs. 37400-67000 Plus grade pay of Rs. 8900	Level - 13A
3.	Scientists E	Pay Band-4, Rs. 37400-67000 Plus grade pay of Rs. 8700	Level - 13
4.	Scientists D	Pay Band-3, Rs. 15600-39100 Plus grade pay of Rs. 7600	Level - 12
5.	Scientists C	Pay Band-3, Rs. 15600-39100 Plus grade pay of Rs. 6600	Level - 11
6.	Scientist B	Pay Band-3, Rs. 15600-39100 Plus grade pay of Rs. 5400	Level - 10

ii) **Rule No. 9 – Appointing Authority**

Existing :- In the case of Group 'B', 'C', 'D', 'E', 'F' and 'G' the appointing authority will be Minister in Charge ( The approval of Appointment Committee of Cabinet is mandatory in case of appointment / in-situ promotion to the post carrying grade pay of **Rs. 10,000/-** or above as on date ).

Amendment :- In the case of Group 'B', 'C', 'D', 'E', 'F' and 'G' the appointing authority will be Minister in Charge ( The approval of Appointment Committee of Cabinet (ACC) is mandatory in case of appointment / in-situ promotion to the post of **level 14 and above of the pay matrix as on date** ).

iii) **Schedule –II - 1 ( B)-( a) ( ii)**

Existing: - with five years' service in the grade rendered after appointment thereto on regular basis in **pay band-3 , Rs. 15,600-39100, plus grade pay of Rs. 5400/- or equivalent**

Amendment: - with five years' service in the grade rendered after appointment thereto on regular basis in **level 10 of pay matrix or equivalent**

iv) **Schedule –II - 2 ( B)-( a) ( ii)**

Existing: - with five years' service in the grade rendered after appointment thereto on regular basis in **pay band-3 , Rs. 15,600-39,100 plus grade pay of Rs. 6600/- or equivalent**

Amendment: - with five years' service in the grade rendered after appointment thereto on regular basis in **level 11 of pay matrix or equivalent**

v) **Schedule –II - 3 ( B)-( a) ( ii)**

Existing: - with five years' service in the grade rendered after appointment thereto on regular basis in **pay band-3 , Rs. 15,600-39,100 plus grade pay of Rs. 7600/- or equivalent**

Amendment: - with five years' service in the grade rendered after appointment thereto on regular basis in **level 12 of pay matrix or equivalent**

vi) **Schedule –II - 4 ( B)-( a) ( ii)**

Existing: - with five years' service in the grade rendered after appointment thereto on regular basis in **pay band-4 , Rs. 37,400-67000, plus grade pay of Rs. 8700/- or equivalent**

Amendment: - with five years' service in the grade rendered after appointment thereto on regular basis in **level 13 of pay matrix or equivalent**

vii) **Schedule –II - 5 ( B)-( a) ( ii)**

Existing: - with five years' service in the grade rendered after appointment thereto on regular basis in **pay band-4 , Rs. 37,400-67000, plus grade pay of Rs. 8900/- or equivalent**

Amendment: - with five years' service in the grade rendered after appointment thereto on regular basis in **level 13-A of pay matrix or equivalent**

viii) **Schedule –III - 5**

Existing: - The promotion under FCS shall be limited to post carrying a **grade pay of Rs. 10, 000/- or lower**.

Amendments: - The promotion under FCS shall be limited to post **up to the level 14 of pay matrix or lower**

ix) **Schedule III ( 7 ) :- Pay band and Grade Pay or pay scale**

Sl.No	Pay band and grade pay or pay scale	Level in Pay Matrix
	Existing	Amendments
1.	Pay Band -3, Rs. 15600-39100/- with grade pay of Rs. 5400/-	Level -10
2.	Pay Band -3, Rs. 15600-39100/- with grade pay of Rs. 6600/-	Level 11
3.	Pay Band -3, Rs. 15600-39100/- with grade pay of Rs. 7600/-	Level 12
4.	Pay Band -3, Rs. 37400-67000/- with grade pay of Rs. 8700/-	Level 13
5.	Pay Band -3, Rs. 37400-67000/- with grade pay of Rs. 8900	Level 13 -A
6.	Pay Band -3, Rs. 37400-67000/- with grade pay of Rs. 10000/-	Level 14

( F.No. 30/1/2016 – Admn.-I )



Santosh D. Vaiyda  
Joint Secretary ( Admn.)

भारत के राजपत्र के भाग-II, खण्ड-III, उपखण्ड (i) में प्रकाशनार्थ

भारत सरकार

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय

नई दिल्ली

दिनांक: 21 नवम्बर, 2016

अधिसूचना

सा.का.नि. - संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए राष्ट्रपति नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय में वैज्ञानिकों के समूह 'क' पदों की भर्ती एवं उन्नयन की पद्धति का विनियमन करते हुए नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय, समूह 'क' राजपत्रित पदों (अननुसचिवीय, वैज्ञानिक और तकनीकी) से संबंधित भर्ती नियमों में निम्नलिखित संशोधन करते हैं:

1 संक्षिप्त नाम तथा प्रारम्भ:- इन नियमों का संक्षिप्त नाम नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय, वैज्ञानिक, समूह 'क' पद संशोधित भर्ती नियम, 2016 होगा।

2 परिभाषाएं :- इन नियमों में जब तक की संदर्भ अन्यथा अपेक्षित न हो।

(क) वेतन बैंड और ग्रेड वेतन अथवा वेतनमान - अर्थात् छठे केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों के अनुसार वर्तमान वेतन बैंड और ग्रेड वेतन।

(ख) वेतन मैट्रिक्स में स्तर - अर्थात् छठे केन्द्रीय वेतन आयोग के वेतन बैंड और ग्रेड वेतन के समकक्ष स्तर अथवा वित्त मंत्रालय के दिनांक 25 जुलाई, 2016 की अधिसूचना जिसे जीएसआर 721 के तहत अधिसूचित किया गया है, की अनुसूची के भाग 'क' में विनिर्दिष्ट वेतनमान।

2. संशोधन:-

i) **नियम सं.3 - पद की संख्या, वर्गीकरण, पद का वेतन बैंड और ग्रेड वेतन- कालम शीर्ष वेतन बैंड और ग्रेड वेतन अथवा वेतन मान:-**

क्र.सं.	पद का नाम	वेतन बैंड और ग्रेड वेतन या वेतन स्केल वर्तमान	वेतन मैट्रिक्स में स्तर संशोधित
1.	वैज्ञानिक 'जी'	वेतन बैंड-4, 37400-67000/- रु. + ग्रेड वेतन 10,000/- रु.	स्तर-14
2.	वैज्ञानिक 'एफ'	वेतन बैंड-4, 37400-67000/- रु. + ग्रेड वेतन 8900/- रु.	स्तर-13ए
3.	वैज्ञानिक 'ई'	वेतन बैंड-4, 37400-67000/- रु. + ग्रेड वेतन 8700/- रु.	स्तर-13
4.	वैज्ञानिक 'डी'	वेतन बैंड-3, 15600-39100/- रु. + ग्रेड वेतन 7600/- रु.	स्तर-12
5.	वैज्ञानिक 'सी'	वेतन बैंड-3, 15600-39100/- रु. + ग्रेड वेतन- 6600/- रु.	स्तर-11
6.	वैज्ञानिक 'बी'	वेतन बैंड-3, 15600-39100/- रु. + ग्रेड वेतन- 5400/- रु.	स्तर-10

ii) **नियम सं.9 – नियुक्ति प्राधिकारी**

वर्तमान:- वैज्ञानिक बी , सी , डी , ई , एफ और जी के मामले में नियुक्ति प्राधिकारी प्रभारी मंत्री होंगे। (समय तिथि के अनुसार 10,000/- रु. अथवा उससे अधिक के ग्रेड वेतन वाले पद के लिए नियुक्ति/स्वस्थाने पदोन्नति के मामले में मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति (ए सी सी) का अनुमोदन अनिवार्य है।)

संशोधन:- (वेतन मैट्रिक्स के स्तर-14 और अधिक के पद के लिए नियुक्ति / स्वस्थाने पदोन्नति के मामले में मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति का अनुमोदन अनिवार्य है।)

iii) **अनुसूची-II - 1(ख) (क) (ii)**

वर्तमान:- वेतन बैंड-3, 15,600-39,100/- रु. तथा 5400/- रु. ग्रेड वेतन में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद प्रदत्त ग्रेड में 5 वर्षों की सेवा सहित और समकक्ष।

संशोधन:- वेतन मैट्रिक्स के स्तर-10 में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद प्रदत्त ग्रेड में 5 वर्षों की सेवा सहित और समकक्ष।

iv) **अनुसूची-II - 2(ख) (क)(ii)**

वर्तमान:- वेतन बैंड-3, 15,600-39,100/- रु. तथा 6600/- रु. ग्रेड वेतन में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद प्रदत्त ग्रेड में 5 वर्षों की सेवा सहित और समकक्ष।

संशोधन:- वेतन मैट्रिक्स के स्तर-11 में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद प्रदत्त ग्रेड में 5 वर्षों की सेवा सहित और समकक्ष।

v) **अनुसूची-II - 3(ख)(क)(ii)**

वर्तमान:- वेतन बैंड-3, 15,600-39,100/- रु. तथा 7600/- रु. ग्रेड वेतन में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद प्रदत्त ग्रेड में 5 वर्षों की सेवा सहित और समकक्ष।

संशोधन:- वेतन मैट्रिक्स के स्तर-12 में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद प्रदत्त ग्रेड में 5 वर्षों की सेवा सहित और समकक्ष।

vi) **अनुसूची-II - 4(ख)(क)(ii)**

वर्तमान:- वेतन बैंड-4, 37,400-67,000/- रु. तथा 8700/- रु. ग्रेड वेतन में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद प्रदत्त ग्रेड में 5 वर्षों की सेवा सहित और समकक्ष।

संशोधन:- वेतन मैट्रिक्स के स्तर-13 अथवा समकक्ष में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद प्रदत्त ग्रेड में 5 वर्षों की सेवा सहित और समकक्ष।

vii) अनुसूची-II - 5(ख)(क)(ii)

वर्तमान:- वेतन बैंड-4, 37,400-67,000/- रु. तथा 8900/ रु. ग्रेड वेतन में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद प्रदत्त ग्रेड में 5 वर्षों की सेवा सहित और समकक्ष।

संशोधन:- वेतन मैट्रिक्स के स्तर-13ए अथवा समकक्ष में नियमित आधार पर नियुक्ति के बाद प्रदत्त ग्रेड में 5 वर्षों की सेवा सहित और समकक्ष।

viii) अनुसूची-III - 5

वर्तमान:- एफसीएस के अन्तर्गत पदोन्नति 10,000/- रु. या कम के ग्रेड वेतन वाले पदों तक सीमित होगी।

संशोधन:- एफसीएस के अन्तर्गत पदोन्नति वेतन मैट्रिक्स के स्तर-14 या कम वाले पदों तक सीमित होगी।

ix) अनुसूची-III - (7):- वेतन बैंड और ग्रेड वेतन अथवा वेतन स्तर

क्र.सं.	वेतन बैंड और ग्रेड वेतन या वेतन स्केल वर्तमान	वेतन मैट्रिक्स में स्तर संशोधित
1.	वेतन बैंड-3, 15600-39100/- रु. + ग्रेड वेतन- 5400/- रु.	स्तर-10
2.	वेतन बैंड-3, 15600-39100/- रु. + ग्रेड वेतन- 6600/- रु.	स्तर-11
3.	वेतन बैंड-3, 15600-39100/- रु. + ग्रेड वेतन- 7600/- रु.	स्तर-12
4.	वेतन बैंड-3, 37400-67000/- रु. + ग्रेड वेतन 8700/- रु.	स्तर-13
5.	वेतन बैंड-3, 37400-67000/- रु. + ग्रेड वेतन 8900/- रु.	स्तर-13ए
6.	वेतन बैंड-3, 37400-67000/- रु. + ग्रेड वेतन 10,000/- रु.	स्तर-14

(फा.सं.30/1/2016-प्रशा.-1)



संतोष डी. वैद्य  
संयुक्त सचिव (प्रशा.)